
Příloha 1. Analýza zákonů přijatých mezi lety 2009 – 2019 
Analýza byla provedena za využití online systému „Nové ASPI“1. Pomocí nástroje 

rozšířeného vyhledávání byly vyhledány předpisy přijaté v zadaném časovém období. Následně 

byl použit filtr pro omezení na zákony. Jednotlivé zákony byly následně individuálně 

analyzovány (zda se jedná o novelu, nový zákon, který nahrazuje existující zákon, nový zákon 

přijatý na základě práva EU nebo zcela nový zákon bez návaznosti na právo EU). 

 Pro každý rok jsou uvedeny zákony, které nejsou novelami ani nenahrazují stávající 

zákon. Podtržené zákony byly přijaty bez návaznosti na právo EU. 

 

Zcela nové zákony přijaté v roce 2009 

Celkem bylo schváleno 109 zákonů (včetně novel).  

• 69/2010 Sb. o vlastnictví letiště Praha-Ruzyně 

• 94/2009 Sb. o přijetí úvěru na financování programu výstavby vodovodů a kanálu. 

• 108/2009 Sb. o jednorázové peněžní částce nahrazující příplatek k důchodu a zvláštní 

příspěvek k důchodu 

• 111/2009 Sb. o základních registrech 

• 157/2009 Sb. o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů (EU) 

• 197/2009 Sb. o certifikaci veřejných dokladů s biometrickými údaji (EU) 

• 198/2009 Sb. Antidiskriminační zákon (EU) 

• 212/2009 Sb. o vypořádání občanům ČR za majetek zanechaný na Podkarpatské Rusi 

• 214/2009 Sb. o státním dluhopis. programu na úhradu části schodku rozpočtu 2009 

• 222/2009 Sb. o volném pohybu služeb (EU) 

• 296/2009 Sb. o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 

• 326/2009 Sb. o podpoře hospodářského růstu a sociální stability 

• 382/2009 Sb. o státním dluhopisovém programu na část. úhradu nákladů záplav 

• 395/2009 Sb. o významné tržní síle při prodeji zemědělských a potrav. produktů 

• 416/2009 Sb. o urychlení výstavby dopravní, vodní, energetické a komunikační 

infrastruktury 

• 419/2009 Sb. o změně názvu Mendelovy zemědělské a lesnické univerzity v Brně 

 

Zcela nové zákony přijaté v roce 2010 

                                                 
1 Systém je dostupný na adrese https://www.noveaspi.cz. 



Celkem bylo schváleno 64 zákonů (včetně novel).  

• 83/2010 Sb. o státním dluhopis. programu na úhradu části schodku rozpočtu 2010 

• 118/2010 Sb. o krajském referendu a o změně některých zákonů 

• 132/2010 Sb. o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání (EU) 

• 138/2010 Sb. o přechodu někt. věcí z majetku ČR do vlastnictví Pardubického kr. 

• 145/2010 Sb. o spotřebitelském úvěru a o změně některých zákonů 

• 146/2010 Sb. o označování a sledovatelnosti výbušnin pro civilní použití 

• 151/2010 Sb. o zahraniční rozvojové spolupráci a humanitární pomoci 

• 194/2010 Sb. o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně někt. zákonů 

(EU) 

• 408/2010 Sb. o finančním zajištění (EU) 

• 411/2010 Sb. o státním dluhopisovém programu na úhradu jistin státního dluhu 

 
Zcela nové zákony přijaté v roce 2011 

Celkem bylo schváleno 133 zákonů (včetně novel).  

• 471/2011 Sb. - o mezinárodní pomoci při vymáhání některých finančních pohledávek 

(EU) 

• 456/2011 Sb. - o Finanční správě České republiky 

• 427/2011 Sb. - o doplňkovém penzijním spoření 

• 418/2011 Sb. - o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim 

• 374/2011 Sb. - o zdravotnické záchranné službě 

• 373/2011 Sb. - zákon o specifických zdravotních službách 

• 372/2011 Sb. - zákon o zdravotních službách 

• 350/2011 Sb. - chemický zákon (EU) 

• 341/2011 Sb. - o Generální inspekci bezpečnostních sborů 

• 329/2011 Sb. - o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením 

• 262/2011 Sb. - o účastnících odboje a odporu proti komunismu 

• 186/2011 Sb. - o poskytování součinnosti pro účely řízení před mezinár. soudy 

• 136/2011 Sb. - o oběhu bankovek a mincí a o změně zákona o ČNB (EU) 

• 76/2011 Sb. - o přechodném snížení cen a úhrad léčiv 

• 73/2011 Sb. - o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů 

• 29/2011 Sb. - o státním dluhopisovém programu na úhradu části rozpočt. schodku 

 



Zcela nové zákony přijaté v roce 2012  

Celkem bylo schváleno 95 zákonů (včetně novel). 

• 496/2012 Sb. o audiovizi 

• 428/2012 Sb. o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnost. 

• 383/2012 Sb. o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů 

(EU) 

• 191/2012 Sb. o evropské občanské iniciativě (EU) 

• 165/2012 Sb. o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů (EU) 

• 95/2012 Sb. o státním dluhopis. programu na úhradu části schodku rozpočtu 2012 

• 94/2012 Sb. o zásluhách Václava Havla 

• 90/2012 Sb. o obchodních korporacích 

• 85/2012 Sb. o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur (EU) 

• 73/2012 Sb. o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu, a o fluorovaných skleníkových 

plynech (EU) 

 
Zcela nové zákony přijaté v roce 2013 

Celkem bylo schváleno 91 zákonů (včetně novel). 

• 311/2013 Sb. o převodu vlastnického práva k jednotkám a skupinovým rodinným 

domům některých bytových družstev 

• 307/2013 Sb. o povinném značení lihu (máme dva) 

• 306/2013 Sb. o zrušení karty sociálních systémů 

• 304/2013 Sb. o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob 

• 295/2013 Sb. o státním dluhopis. programu na úhradu části schodku rozpočtu 2013 

• 292/2013 Sb. o zvláštních řízeních soudních 

• 272/2013 Sb. o prekursorech drog (EU) 

• 229/2013 Sb. o nakládání s bezpečnostním materiálem 

• 226/2013 Sb. o uvádění dřeva a dřevařských výrobků na trh (EU) 

• 216/2013 Sb. o poskytnutí státní záruky ČR na zajištění půjčky ČNB pro MMF 

• 158/2013 Sb. o Květnovém povstání českého lidu 

• 134/2013 Sb. o opatřeních ke zvýšení transparentnosti akciových společností 

• 104/2013 Sb. o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních 

• 68/2013 Sb. o změně právní formy občanského sdružení 



• 67/2013 Sb. o poskytování plnění spojených s užíváním bytů a nebyt. prostorů 

 
 

Zcela nové zákony přijaté v roce 2014  

Celkem bylo schváleno 79 zákonů (včetně novel).  

• 330/2014 Sb. Zákon Parlamentu České republiky výměna informací o finančních 

účtech s USA pro účely správy daní 

• 259/2014 Sb. zákon o prekurzorech výbušnin (EU) 

• 234/2014 Sb. o státní službě (komplikované) 

• 181/2014 Sb. o kybernetické bezpečnosti (EU) 

• 89/2014 Sb. státní dluhopisy na úhradu dluhů státu splatných v roce 2014 

 
Zcela nové zákony přijaté v roce 2015  
Celkem bylo schváleno 71 zákonů (včetně novel). 

• 381/2015 Sb. o jednorázovém příspěvku důchodci 

• 376/2015 Sb. o ukončení důchodového spoření 

• 374/2015 Sb. o ozdravných postupech a řešení krize na finančním trhu 

• 340/2015 Sb. zákon o registru smluv 

• 206/2015 Sb. zákon o pyrotechnice (původně nařízení vlády) 

• 15/2015 Sb. zákon o hranicích vojenských újezdů 

 
Zcela nové zákony přijaté v roce 2016  

Celkem bylo schváleno 103 zákonů (včetně novel). 

• 300/2016 Sb. o centrální evidenci účtů 

• 320/2016 Sb. o Úřadu pro přístup k dopravní infrastruktuře (EU) 

• 297/2016 Sb. o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce (EU) 

• 263/2016 Sb. atomový zákon (EU) (zrušuje podzákonné normy) 

• 251/2016 Sb. o některých přestupcích 

• 223/2016 Sb. o prodejní době v maloobchodě a velkoobchodě 

• 187/2016 Sb. o dani z hazardních her 

• 112/2016 Sb. o evidenci tržeb 

• 90/2016 Sb. posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh (EU) 

 



Zcela nové zákony přijaté v roce 2017  

Celkem bylo schváleno 107 zákonů (včetně novel). 

• 370/2017 Sb. o platebním styku (EU) 

• 300/2017 Sb. Stykový zákon 

• 250/2017 Sb. o elektronické identifikaci (EU) 

• 246/2017 Sb. o evropských politických stranách a nadacích (EU) 

• 65/2017 Sb. o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 

• 59/2017 Sb. o použití peněžních prostředků z majetkových trestních sankcí 

• 25/2017 Sb. o sběru vybraných údajů pro účely monitorování a řízení veřejných 

financí 

• 23/2017 Sb. o pravidlech rozpočtové odpovědnosti (EU) 

 
Zcela nové zákony přijaté v roce 2018 

Celkem bylo schváleno 48 zákonů (včetně novel).  

• Zákon č. 93/2018 Sb. o podmínkách využívání genetických zdrojů podle Nagojského 

protokolu. (EU) 

• Zákon č. 170/2018 Sb. o distribuci pojištění a zajištění. (EU) 

• Zákon č. 179/2018 Sb. o poskytnutí státní záruky České republiky na zajištění 

zápůjčky České národní banky pro Mezinárodní měnový fond. 

 
Zcela nové zákony přijaté v roce 2019 

Celkem bylo schváleno 75 zákonů (včetně novel). 

• Zákon č. 12/2020 Sb. o právu na digitální služby a o změně některých zákonů 

• Zákon č. 354/2019 Sb. o soudních tlumočnících a soudních překladatelích (EU) 

• Zákon č. 353/2019 Sb. nominační zákon 

• Zákon č. 254/2019 Sb. o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech 

• Zákon č. 110/2019 Sb. o zpracování osobních údajů (EU) 

• Zákon č. 99/2019 Sb. o přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací (EU) 

• Zákon č. 74/2019 Sb. o úpravě některých vztahů v souvislosti s vystoupením Velké 

Británie z Evropské unie 

 


